PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA RAIIIA

TERCEIRA CÂMARA CÍVEL

ATA DE SESSÃO IlE .JULGAMENTO

Ata da sessão Ordinária de .Julgamento do da Terceira Câmara Cível, realizada em
07/06/2022, às 08:40 horas

Presidente: Desembargadora Rosita Falcão de Almeida Maia
Desembargadores: Desembargadora TeIma Laura Silva Brino. Descrnbargadora Rosita Falcão
de Almeida Maia. Dcscmbargadora Joanice Maria Guimarães de Jesus, Juiz Convocado
Francisco Oliveira Bispo, Desembargadora Regina Helena Santos e Silva. Juiz Convocado
Arnaldo Freire Franco. Juiz Convocado José Jorge Lopes Bareta da Silva e Juíza Convocada
Marielza Maués Pinheiro Lima.
Ministério Público: Ora. Margareth Pinheiro de Souza
Diretor de Secretaria: Rafael Carneiro de Araújo
Som: Tainã Vasconcelos
Ausentes: Dcsembargadora Teima Laura Silva Britto.

Aos 07 (sete) dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, nesta cidade de Salvador,
rcuniu~se em sessão ordinária, na sala de sessões, por videoconferência, a Egrégia Terceira
Câmara Cível. com a presença dos Excelentíssimos Senhores: Desembargadora Rosita Falcão
de Almeida Maia (presidente), Desembargadora Joanice Maria Guimarães de Jesus. Juiz
Convocado Francisco Oliveira Bispo, Desembargadora Regina Helena Santos e Silva, Juiz
Convocado Arnaldo Freire Franco. Juiz Convocado José Jorge Lopes Bareto da Silva e Juíza
Convocada Marielza Maués Pinheiro Lima e da Ora. Margareth Pinheiro de Souza.
Representante do Ministério Público.

COMUNICAÇÕES:
Ao iniciar~se a sessão, posta em discussão e não impugnada. foi aprovada a ata da sessão
anterior.

Desembargador José Jorge Lopes Barreto da Silva, suscitou questão de ordem para discutir
sobre a lavratura do voto vencedor do processo nO 8006813~73.2020.8.05.0l03, julgado aa
sessão de julgamento do dia 19/10/2021, ficando decidido que, em razão da aposentadoria do
Desembargador Moacyr Montenegro Souto. desiganado para lavrar o acórdão, publicada no
DJe do dia 25103/2022, a lavratura do acórdão reacairá para Desembargadora Teima Laura
Silva Britto. 38 julgadora do processo e o segundo julgador a divergir da relatora originária.

JULGAMENTOS

Julgamentos conforme relação de julgados antecipados e relatório de processos
na sessão extraídos do sistema PJE. em anexo.

Nada mais havendo a tratar, a Excelentíssima Senhora Desembargadora.
Presidente, às 11:57 horas, encerrou a sessão.
E, para constar, eu, Secretário, lavrei a presente e asso o

Tribunal de Justiça do Estado da Bahia
2" Instância (Tribunal e Turmas Recursais)

Julgamento Automático

Terceira Câmara Cível I Sala de Sessão 01 - 3" Civel
Tipo de Sessâo: Sessão Ordinária - 2022-06-07 00:00:00.0 08:30:00

Conhecido e não provido - Por Unanimidade

Ordem Processo
11
12
13
15
16
17
18
35
36
37

39
40
42
45
46
48
49
50

0554531-34.2018.8.05.0001
0505729-78.2013.8.05.0001
8037031-68.2021.8.05.0000
8000347-23.2016.8.05.0194
8001310-77.2019.8.05.0080
0038906-95.2010 .8.05.000 1
0500258-22.2017.8.05.0137
8001236-21.2019.8.05.0113
8010813-66.2022.8.05.0000
8000776-77.2022.8.05.0000
8010302-68.2022.8.05.0000
0500192-52.2014.8.05.0103
0000454-41.2013.8.05.0185
8000932-65.2022.8.05.0000
8041245-05.2021.8.05.0000
8045074-91.2021.8.05.0000
8039833-39.2021.8.05.0000
0822560-65.2012.8.05.0001

Classe
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
REMESSA NECESSÁRIA CiVEL
APELAÇÃO CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CIVEL
REMESSA NECESSÁRIA CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CíVEL

53
61
65
69
73
74
82
86
87
89
91
92
93
95
96
98
100
102
103
107
108
111
112
114
115
116
117
118

8043910-91.2021.8.05.0000
0500718-72.2018.8.05.0137
8084706-24.2021.8.05.0001
0000720-32.2007.8.05.0187
8036138-77 .2021.8.05.0000.1.AglntCiv
8003133-64.2021.8.05.0000
0576911-51.2018.8.05.0001
8016006-62.2022.8.05.0000
8015670-58.2022.8.05.0000
8043612-02.2021.8.05.0000
8059612-74.2021.8.05.0001
0001433-83.2013.8.05.0223
8002796-41.2022.8.05.0000
8091432-82.2019.8.05.0001
8042920-03.2021.8.05.0000
8026846-39.2019.8.05.0000.1.EDCiv
8007484-85.2018.8.05.0000.1.EDCiv
8068326-23.2021.8.05.0001.1.EDCiv
8068326-23.2021.8.05.0001.2.EDCiv
8004692-27.2019.8.05.0000.2.EDCiv
8002205-79.2022.8.05.0000
8001543-24.2019.8.05.0032
8000234-30.2016.8.05.0110
8092024-58.2021.8.05.0001
0504760-09.2017.8.05.0103
8001704-05.2017.8.05.0032
0079129-61.2008.8.05.0001
0547940-56.2018.8.05.0001

AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
AGRAVO INTERNO CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO I REMESSA NECESSÃRIA
APELAÇÃO CIVEL

119
121
122
125
126
127
129
132
133
135
142
144
146
147
149
151
152
155
157ME?
167
168
169
170
176
177
178
180

0803915-41.2015.8.05.0274.1.AglnlCiv
8041138-58.2021.8.05.0000.1.AglnlCiv
8074061-71.2020.8.05.0001.1.AglnlCiv
8058600-93.2019.8.05.0001
8028320-74.2021.8.05.0000
8000438-71.2021.8.05.0119
8021404-24.2021.8.05.0000
8000801-08.2020.8.05.0244
8012808-51.2021.8.05.0000
8000889-51.2020.8.05.0113
8013618-94.2019.8.05.0000
8001125-39.2019.8.05.0080
0551070-88.2017.8.05.0001
8002912-81.2021.8.05.0000
8021571-41.2021.8.05.0000
8000756-48.2019.8.05.0079.1.AglntCiv
0504926-04.2016.8.05.0256.1.AglnlCiv
0531027-62.2019.8.05.0001
8049194-14.2020.8.05.0001

~
008332-33.2022.8 .05.0000
obOlH .,~ ilJl/\.I."S '0'0"3
008573-07.2022.8.u5.0 00
8009236-53.2022.8.05.0000
8009264-21.2022.8.05.0000
8009666-05.2022.8.05.0000
8013078-41.2022.8.05.0000
8013333-96.2022.8.05.0000
8013905-52.2022.8.05.0000
8014166-17.2022.8.05.0000

AGRAVO INTERNO CIVEL
AGRAVO INTERNO CIVEL
AGRAVO INTERNO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
REMESSA NECESSÁRIA CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CíVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO INTERNO CiVEL
AGRAVO INTERNO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO O"'"AfELA""g' C'V", •. c' gD6nJl-3~.J.c.?l.f ..)<;.OO ••,
AGRAVO E INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE iNSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO

181 8014527-34.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
184 8018781-50.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO

185 8019531-52.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
189 8012981-41.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
203 8003782-29.2021.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO

204 0509882-72.2017.8.05.0080 REMESSA NECESSÁRIA CiVEL
205 8012597-21.2019.8.05.0150 APELAÇÃO CIVEL
206 0566994-42.2017.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL
209 8019409-41.2019.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL
211 8017115-79.2020.8.05.0001.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL

Tolal: 84

Recursos simultâneos. Por Unanimidade

Ordem Processo Classe
123 0300705-32.2015.8.05.0244 APELAÇÃO CIVEL

Tolal: 1

Acolhido. Por Unanimidade

Ordem Processo Classe
24 8014832-52.2021.8.05.0000.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
25 0512088-68.2018.8.05.0001.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CiVEL

26 0574148-77.2018.8.05.0001.2.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CíVEL

51 0405838-84.2013.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL

77 0501831-47.2019.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL
101 8027536-97.2021.8.05.0000.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
104 0560682-16.2018.8.05.0001.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
192 8003083-56.2019.8.05.0146 APELAÇÃO CíVEL
197 8001415-95.2022.8.05.0000.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL

Ordem Processo
14

38
41
43
47
55
56
57
58

59
60
62
63
70
71
75
78

81
83
94
109
110
128
150

0000569-48.2009.8.05.0235
8003017-11.2020.8.05.0027
8036105-87.2021.8.05.0000
8000542-82.2020.8.05.0027
0504426-35.2016.8.05.0256
8002344-31.2022.8.05.0000
8001095-45.2022.8.05.0000
8128495-10.2020.8.05.0001
0367989-78.2013.8.05.0001
8002338-11.2020.8.05.0027
8002275-83.2020.8.05.0027
0305122-67.2014.8.05.0113
0528235-77.2015.8.05.0001
8038147-09.2021.8.05.0001
8043372-13.2021.8.05.0000
8029889-13.2021.8.05.0000
0000979-76.2014.8.05.0059
0002209-41.2011.8.05.0001
0025820-23.2011.8.05.0001
8043200-71.2021.8.05.0000
8003806-10.2020.8.05.0027
8001373-67.2019.8.05.0027
0520173-48.2015.8.05.0001
0000121-53.2004.8.05.0105

Conhecido e provido. Por Unanimidade

Classe
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CíVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CíVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CíVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CíVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CíVEL

Total: 9

156 0549234-17.2016.8.05.0001 APELAÇÃO CiVEL
161 8002689-94.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
171 0769600-35.2012.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL
172 0798443-10.2012.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL
173 8012381-20.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
182 8002735-70.2020.8.05.0027 APELAÇÃO CIVEL
183 8016516-43.2020.8.05.0001 APELAÇÃO CíVEL
193 8003507-52.2020.8.05.0150 APELAÇÃO CiVEL
207 0586684-91.2016.8.05.0001.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CiVEL

Tolal: 33

Prejudicado. Por Unanimidade

Processo Classe
68 8007998-96.2022.8.05.0000.1.AglnICiv AGRAVO INTERNO CiVEL
72 8043372-13.2021.8.05.0000.1.AglnICiv AGRAVO INTERNO CIVEL
130 8012808-51.2021.8.05.0000.1.AglnICiv AGRAVO INTERNO CIVEL
148 8002912-81.2021.8.05.0000.1.AglnICiv AGRAVO INTERNO CIVEL

Tolal: 4

Declara o juízo competente. Por Unanimidade

Processo Classe
76 0003512-43.2007.8.05.0256 REMESSA NECESSÁRIA CIVEL

Tolal: 1

Conhecido e provido em parte. Por Unanimidade

Processo Classe
3 0502682-86.2016.8.05.0229 APELAÇÃO CIVEL
23 8001558-63.2019.8.05.0138.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL

64
66
67
80
84
88
90
113
120
124
134
136
145
153
158
160
164
165
174
175
179
187
188
210

0002222-88.2006.8.05.0074
8042302-58.2021.8.05.0000
8007998-96.2022.8.05.0000
8063197-37.2021.8.05.0001
8097557-32.2020.8.05.0001
8021975-29.2020.8.05.0000
0001058-53.2011.8.05.0223
0501477-72.2015.8.05.0256
8019021-39.2022.8.05.0000
8013504-87.2021.8.05.0000
0505613-85.2017 .B.05.0113
0033900-93.2012.B.05.00BO
0559646-70.2017 .B.05.0001
B135646-27 .2020.B.05.000 1
051B155-49.201 B.B.05.0001
B044797-75.2021.8.05.0000
B006653-95 .2022 .B.05.0000
BOOB023-12.2022.B.05.0000
B012455-74.2022.B.05.0000
B0129B6-63.2022.B.05.0000
B014014-66.2022.B .05.0000
B015B63-73.2022.B.05.0000
BO14879-89.2022.8.05.0000
0000249-29.2014 .B.05.016B

APELAÇÃO CíVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CíVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CIVEl
APELAÇÃO CIVEl
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CIVEl
APELAÇÃO CIVEl
APELAÇÃO CIVEl
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CIVEl

Improcedente. Por Unanimidade

Tolal: 26

Ordem Processo Classe

131 8000174-83.2018.8.05.0208 APELAÇÃO CIVEL

Tolal: 1

Rejeilado • Por Unanimidade

Ordem Processo Classe

20 8000985-45.2016.8.05.0036.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
21 0530720-50.2015.8.05.0001.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
22 0574148-77.2018.8.05.0001.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
27 8014533-75.2021.8.05.0000.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
28 0512088-68.2018.8.05.0001.2.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
29 0006680-03.2008.8.05.0229.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
31 0048682-22.2010.8.05.0001.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
32 8000045-49.2018.8.05.0153.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
33 0373222-56.2013.8.05.0001.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
34 8042421-19.2021.8.05.0000.2.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
52 0006461-48.2012.8.05.0229 APELAÇÃO CIVEL
54 0000075-15.1997.8.05.0039 APELAÇÃO CIVEL
99 0006279-55.2009.8.05.0039.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
105 8033352-60.2021.8.05.0000.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CiVEL
106 0543295-90.2015.8.05.0001.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
137 0301095-42.2012.8.05.0103.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
138 8000208-93.2018.8.05.0261.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
139 0002821-27.2006.8.05.0074.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
140 0509634-91.2013.8.05.0001.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
141 8000493-96.2017.8.05.0269.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
186 8009583-57.2020.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
190 0000430-42.2010.8.05.0080 APELAÇÃO CíVEL
191 0570795-34.2015.8.05.0001 APELAÇÃO CíVEL

194
195
196
198
199
202
208

8001167-32.2022.8.05.0000.1.EDCiv
0004462-79.2007.8.05.0150.1.EDCiv
8034613-28.2019.8.05.0001.1.EDCiv
0500105-06.2016.8.05.0078.1.EDCiv
0500135-41.2016.8.05.0078.1.EDCiv
0500095-59.2016.8.05.0078.1.EDCiv
8000598-37.2019.8.05.0032.1.EDCiv

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL

Total: 30

Total Geral Julgados Antecipados: 189 . _

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010